tiếp cận bình thường như-ai-khác đối với đường

– vị ngọt trong món ăn, thức uống hàng ngày.

Giờ thì giống như những hạt đường hòa tan

trong cà phê, tôi hòa tan trong đám đông người

ghiền cà phê. Trước mặt tôi, những hạt đường

nhỏ bé cứ trắng tinh như màu trắng bình thường,

vô tội vạ của chúng…

P.N.

(Cận Tết Ất Mùi 2015)

* Xây chừng: nghĩa là „ly nhỏ‟ theo âm tiếng

Quảng Đông (tài chừng là ly lớn). Người bình

dân hay gọi gọn „xây chừng‟ là ly cà phê đen

nhỏ, còn chính xác phải gọi là „dịt phé xây

những quán giá cả trung bình, vừa phải, phần

trang trí giản dị. Trong quán có thề có mở nhạc

hay… im lìm, bởi tâm lý thành phần khách đến

các quán này là để uống cà phê, còn ngồi máy

lạnh cho mát, nghe nhạc, ngắm tranh, ngắm cô

ngồi caisse… đều không thành vấn đề hay chỉ là

chuyện phụ.

Như ở Saigon trước năm Mậu Thân, 1968 thế kỷ

trước, quán café chưa nhiều, đã có các quán:

Thu Hương ở đường Hai Bà Trưng và Chi ở

đường Nguyễn Phi Khanh cùng vùng Đa Kao -

Tân Định, Hồng ở đường Pasteur (quận 1),

Thăng Long ở đường Nghĩa Phát (quận Tân

Bình)… Đặc biệt có vài quán khá nổi tiếng do

có tổ chức những sinh hoạt văn hóa - văn nghệ

ở đường Đề Thám (quận 1); Tre của nhóm Vũ

Thành An/Hoàng Ngọc Tuấn ở đường Lê Thánh

Tôn - nơi Khánh Ly từ Đà Lạt xuống, cùng

Trịnh Công Sơn hát lần đầu tiên ở Sài Gòn

(khoảng năm 1965-66 thế kỷ trước) và (hội

quán) Cây Tre của Khánh Ly mở ở đường Đinh

Tiên Hoàng, cùng thuộc quận 1 Sài Gòn cũ (*).

Đến sau năm Mậu Thân 1968, các quán chuyên

kinh doanh cà phê mới bắt đầu rầm rộ, nối tiếp

nhau ra đời ở Sài Gòn. Đáng chú ý là phần nhạc

mở trong quán, có quán chuyên chơi nhạc Mỹ -

Pháp, như cà phê Văn Hoa, ở Đakao, quán của

Jo Marcel ở đường Nguyễn Huệ cùng ở quận 1;

có quán chỉ độc nhất nhạc Trịnh Công Sơn -